REGULA LXXIII.

Factum legitime retractari non debet, licet casus postea eveniat, à quo non potuit inchoari.

Non dissentit Paulus in d. In ambigü. §. 1. D.
ib. eod. tit. Exempla peti possunt ex d. Distre
ssorem 8, ex e. penult. & e. ult. Ext. De eo qui
confusus est. Matrimonium enim legitime contra
sum non diffolvitur propter supereradicatum af
finitatem, jam ad. jurib. vel cognationem spiritua
lem, & z. ex d. cognat. spiritu, vel furorem, aut simile
impedimentum, c. Et qui matrimonium cum cap. seq
uente questi. 7, l. Parensario 8, D. De hi qui jun
xit vel al. iur. quamvis à principio matrimonium

Dddd 3

sub-

substante hujusmodi impedimento, contrahi non potuerit. Sic praesentatus ad Ecclesiam ab eo, quia possessione erat juris patronatus, non removetur, licet praesentans postea jure patronatus cadat, cap. Consultationibus 19, ext. De jure patron. cap. Querelam 24, Ext. De elect. Videmus & testam-
rum jure factum, non ob id infirmari, quod testa-
tor postea in furorem actus sit, s. praterea. Institut.
Quibus non est permis fac iessam.

Exaudienda autem haec Regula est, nisi effe-
ctus ejus, quod legitimè factum est, ad impossibile
redigatur. Quā ratione extinguitur stipulatio, si
res, quā utiliter in stipulacionem deducta est, sa-
cra, vel religiosa fiat, vel aliter commercio ho-
mīnum eximatur sine facto promissoris. s. item con-
tra Instit. De inutilib. Stipular. l. Sicut legati 23, D. De
verbor. oblig. Item evanescit stipulatio servitū

ad fundum meum, si priusquam ipsa constitu-
tur servitus, alienavero fundum, vel etiam pa-
tem faudi mei pro iudicio; ed quod servitus haec
faudo, vel pro parte fundi mei, quam pro iudicio
retineo, constitui non possit, l. Pro parte 11, D. De
servit. l. Pluribus 140, §. fin. D. De verb. obligat. Si-
mili est in sponsalibus, quā licet legitimē consti-
tuā sit, distrahuntur tamen per subsequens cum
alia matrimonium, cap. Sicut 22, cap. penult. Ext.
De sponsalib. nec non propter affinitatem, c. Exhi-
rit, 8, cum cap. seq. De eo qui cogn. consang. religiosis
ingressum, cap. 2, cap. Ex publico. De coniug. con-
jug. de quibus latius in Summa de sponsalib. Quibus
speciebus, sponsalia in cum casum deveniunt, quo
effectum sortiti non possunt. Coniuge, quā supit
diximus. ad cap. Non firmatur sup. cod.

REGULA LXXIV.

Quod alicui gratosē conceditur, trahi non debet ab aliis in exemplum.

Recurread ea, quā tradidimus ad c. Priviliegium 7, & ad c. Qua à jure 28, sup. cod.

REGULA LXXV.

Frusta sibi fidem quis postulata ab eo servati, cui fidem à le præstitam servare reculat.

Ado, licet fides ab altero addicta iure juran-
do firmata sit; adhuc enim fidem frangenti,
fides impune non servatur, cap. 3, Ext.
De iurejur. cum semper recte interesse intelliga-
tur, si modo alter fidem à se promissam servaverit.
Unde in locatione, si conventum sit inter locato-
rem & conductorem, ne intra certa tempora con-
ductori è re conducta in virüs expellatur; & si con-
tra factum fuerit, decem pœnæ nomine præsta-
reantur; non committeretur stipulatio pœnæ, si pen-
sionem non solvent conductori, & rem ut oporten-
t, non coluerit; cum haec tacitè insint condu-
ctioni, l. Quaro 54, §. inter locatorum D. Locati, jun-
Gal. 3, C. cod. tit. Similiter in societate, ubi ea ad
certum tempus contracta est, & lex ei adjecta, ut
si legi non paruerit socius, alter rectè ante tem-
pus renunciet Societari, l. Si convenierit 14, D. Pro
socio. Quā ratione & feudo recepsum est, ut si do-
minus feloniam, id est, perfidiam vel improbita-
tem commiserit in vasallum suum; vasallus justè
illi deaeget servitia feudalia; squide naturæ

feudi in est fides morua, sive, ut appellant recipio-
ca domini & vasalli, cap. Vico, §. domini comit-
tente, Si de feudo defuncti cont. cap. unico in fin. De
formasfin. lib. Feud. Acque haec & similia dubia
tationem non habent, ubi culpa alterius fides non
servatur. At si casu vel necessitate quis impeditus
sit, majoris questionis est: Et puto nihil magis
illi fidem servari oportere, per textus in l. Ex condic.
16, alias incipit l. Si uno S. item cum quidam D.
Locati, præstatum in contractibus innominatis, in
quibus pœnitentia locus est, l. Si pecuniam s. in
prime. D. De condic. ob caus. Non oblatas rexus in
l. In civile 12, C. Dere vind. quo loco venditor,
pretio non soluta ab emptore, agere non potest, ut
res vendita & tradita, sibi constituantur, sed agit ad
precium. Quia id sit, quod venditor fidem empo-
ritis secutus, per traditionem abdicaret à se do-
minium tecum & in emptorem transstulerit, §. vendita.
Instit. De rerum dirij; unde superest tantum, ut ad
precium agat.

REGV

REGULA LXXVI.

Delicium personæ non debet in detrimentum Ecclesiæ redundare.

Si nemo alterius odio prægravari debet, cap. Non debet sup. eod. l. l. Si quis 32, §. legi C. De inoff. testam, si delicta suos tenent autores, l. Sancimia 12, C. De pmnis; si ratio non patitur, ut alteri per alatum iniqua conditio inferatur, l. Non debet alteri D. hoc nosfrotit. profecto nec delictum personæ detrimento esse debet Ecclesiæ, juxta banc reg. nostram. Per personam intellige quamcumque; etiam Episcopum sive alium Praelatum Ecclesiæ. Cum enim, ut disserit ait Alexander III. Episcopus & quilibet Praelatus Ecclesiasticarum rerum sibi procurator, non dominus; conditionem Ecclesiæ meliorare potest facere verò detersorem non debet, c. 2, Ext. De donat. Hinc ob delictum Episcopi vel alterius Clerici jubent bona Ecclesiæ illa servari, can. Si Episcopum vxi. quist. 6, cap. 2. De heret. in Clement. criminis bona feudalia sit, & ob feloniam in commissum ceciderint, cap. 1, in fine decr. Corradi, in lib. Feud. Quod pertinet quod eleganter post Giessam tradit Panormitanus, ad cap. Si quis num. 4, & num. 12, Ext. De rebus Eccles. alien. quod & ipse Praelatus Ecclesiæ rem maiè à se alienatam possit Ecclesiæ nomine reperire, etiam allegando propriam turpitudinem, probatur per a. cap. si quis, iuncti l. 1, C. D. liberati causa. Neque obstat huic Reg. titulus Decretal. de præscriptionibus; quo propter negligenciam Praelati contra Ecclesiæ suam currit præscriptio. Quia hoc publicæ utilitatis causâ receperum est in præscriptione, ne dominio rerum in incerto sit, l. 1, De usurp. & usucap. & ut aliquis firmiter finis, l. fin. D. Pro suo Guinis minimus supra ad cap. Locupletari. Porro & in rebus nondum acquisitis Ecclesiæ potest Praelatus nocere Ecclesiæ; puta, non agnoscendo legatum

vel bæreditatem delatam Ecclesiæ: Ita Panormita ad cap. 1, num. 9, Ext. De in integr. restit. Siquidem aliud est nocere, aliud non prodesse, l. si Sponsus s. §. si maritus, D. De donat. 10, inter vir. & uxor. Nam & Justinianus illam juris regulam, qua definit, detersorem conditionem per servum domino sulo modo fieri posse; in eum casum accipit, cum dominus de damno periclitatur, non cum sibi lucrum per servum acquiti desiderat, text. in l. fin. C. De acquir. & retin. possessi. Nec mutat, quod hæreditas & legatum ipso iure in Ecclesiæ transfeant absque ulia agitacione Praelati, l. fin. C. De SS. Eccles. l. à Tito D. Desunt. Quia nihilominus acceptatione Praelati sive Ecclesiæ opus est, antequam ejus dominium planè translatum in Ecclesiæ. Iuvat & banc sententiam textus in l. Qui 6, alias incipit. Quod autem, §. 1, & §. 2, D. Quia in fraud. cred. & in cap. Quoniam, 13, Ext. De decimis. Non tamē difficultate caret, adeo ut & ipse non omnino sibi constet Panormitanus, ad cap. Tua nuper num. 9, Ext. De hiis qui sunt à Praelato, Nam & contra urgeat, in d. l. fin. C. de SS. Eccles. iuncti l. Sicut 43, in fin. D. De religios. & sumpt. fun. Vide Roman. consil. 214, Petr. de Ancor. consil. 135, Illud certius est, Praelatum, qui vel præceptiōne passus est rem auferri Ecclesiæ, vel non acquisivit, convenit posse in id, quanti interest Ecclesiæ, arg. l. Quicquid 7, C. Arb. tut. Addit Panormita. ad cap. 1, num. 9, Ext. De in integr. restit.

Objicitur contra hanc regulam textus in l. Iubemus nullam 10, C. SS. Eccles. Sed hæc lex Ecclesiæ rebus oīibl præjudicat, cum sacris Canonicis adversa sit, in cap. Ecclesiæ S. Maria Ext. De consil.

REGULA LXXVII.

Ratione congruit, ut succedat in onore, qui substituitur, in honore.
Pertinet ea quæ diximus ad cap. Qui sentit. 35, supra eod.

REGULA LXXVIII.

In argumentum trahit nequeunt, quæ propter necessitatem aliquando sunt concessa,
Hujus Regulae explicatio pender ex us. quæ retulimus ad cap. Privilegium 7, & ad cap. Quæ à iure 28. sūt p. eod.

REGU-

REGULA LXXIX.

Nemo potest plus iuris transferre in alium, quam sibi competere dignoscatur.

Convenit cum l. Nemo plus iuria d. hoc tit. Exemplum requiri in cap. Super 6, Ext. De donat. inter vir. & ux. unde & hæc Regula de sumpta videtur. Et hinc traditio nihil amplius transferit in alium, quam est apud eum, qui traditor, si dominus sit, transfert dominium, precedente scilicet justo titulo, l. Traditio 20, inutile. Nuda 31. D. De acquir. rer. dom. aliqui usucapie dicere prescribendi conditionem, l. Clavib. 74, D. De contrah. empt. Quod si res onere affecta fuerit apud auctorem, idem onus redibit & apud successorem, d. l. Traditio, cap. Ex literis 5, circa fin. Ext. Depignorib. cap. Pastoralis 28. De decimo. Non debeo, inquit Ulpianus, meliora conditionis esse, quam antea meus, & quo ius in me transire, l. In his 175, §. 1, D. hoc auctoritatis tit. Quod etiam sit, ut si fundo vendito, ea lex adjecta sit, ut si certo tempore premium vel pensio soluta non fuerit, idem fundo ad venditorem redat, & postea ab emptore fundus pignori datum sit, evanescat ius pignoris, si solutionis satisfactum non fuerit ab emptore, l. Lex vedigali 31, l. Grege 13,

§. 1, D. Depignorib. Resoluto enim iure auctores solvitur & jus successoris, d. l. Lex vedigali, & cap. Super Ext. De donat. inter vir. & ux.

Neque huic Regule aduersatur idem Ulpianus, dum ait: Non est novum, ut qui dominum non habiat, alii dominium præbas; nam & creditor pignus vendit de causa domini præstat, quamvis non habuit. Ius est in l. Non est novum 46, De acquir. rer. dom. Non, inquam, aduersatur: quia id solvatur debitoris sit, qui ita pastus est, ut pecunia suo die non soluta, creditori licet pignus vendere: at uero interest suam rem quis vendat, an alienam voluntate domisi, l. Quaratione 9 §. nibil ausem interficit, D. d. i.e. De acquir. rer. dom. Quod enim quis per alium facit, per se ipsum facere videtur, & Quisdam sup. eod. Idem est, si legi auctoritate dominium transferatur; veluti, cum à tuncore, vel curatore res minoris, l. Lex qua 22, C. De administ. tut. & i. Prælatorum Ecclesie, alienantur, servata iurisfictio, in cas. Sine exceptione XII. qu. 2.

REGULA LXXX.

In toto partem non est dubium contineri.

Vide, que diximus ad cap. Plus semper 35, sup. eod.

REGULA LXXXI.

In generali concesione non veniunt ea, que quis non esset verisimiliter in specie concessorius. Sumatur exempla ex cap. fin. De offic. Vicarii lib. 6, & ex cap. 1, Depenitent. & remiss. eod. lib. 1. Unde hæc sententia hoc reducta videtur. Item ex l. Filiis familiæ, 7, D. De donat. & ex l. Obligatione, 6, D. Depignorib. Ad eo que obtinet hæc Regula, etiam si concessio generalis iure jurando confirmata sit, cap. Quemadmodum, 21, Ext. De jurejur. l. Si liberius, 30, D. De oper. liberor. Neque enim juramentum defecuum consensus suffplet, l. fin. C. De novum petu. Cæterum, unde hanc verisimilitudinem colligemus? Respondet Glossa, hic, ex impossibili, vel inhumana vel dura separatione, ut in l. l. Obligatione, cum 31. II. seqq. Obligatione gene-

rali rerum, inquit, textus, quas quis habuit habitus vestit, ea non continuabuntur, qua verisimiliter est quamquam specialiter obligaturum non fuisse: ut puta jure lex, item vesti relinquenda est debitori, & ex mancipi, que in eo usu habebit, ne certum sit cum pignori datum non fuisse. Proinde de ministerio ejus per quamvis necessariis, vel qua ad affectionem ejus pertineant, vel que in usum quotidianum habentur, &c. addo h. i. C. Quares pig. oblig. & l. Possessionum 11, C. Com. utriusque jud. Item ex eo, si alicui tertio prejudicet, l. 1. §. merito & §. l. si quis d. No quid in loco publ. cap. 1. De capit. quicunque vend. in lib. Feud. vel turpis in honesta sive impossibilita sine cap. 1. De iuriis lib. 6.